
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204616660551257 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2023/8K/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 20 de septiembre de 2023.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión EXTRAORDINARIA del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el 
DÍA 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 a las 10 HORAS en primera convocatoria, en el Salón 
de Actos de la CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta 
ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DIA

1. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Aprobación, si procede, de las actas de las sesiones anteriores, de fechas 17 de junio 
(Extraordinaria 8/23), 23 de junio (Extraordinarias y Urgentes 9/23 y 10/23), 7 de julio 
(Ordinaria 11/23) y 14 de julio de 2023 (Extraordinaria 12/23).-

2. PRESTACIONES ECONÓMICAS. 
Referencia: 2023/10758K.

Dar cuenta del escrito sobre aceptación del régimen de dedicación exclusiva presentado por 
D. Juan Francisco Rojas Fernández.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204616660551257 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

3. SELECCION Y PROVISION DE PUESTOS. 
Referencia: 2023/5215E.

Dar cuenta de la adjudicación de la provisión, por el procedimiento de libre designación 
mediante convocatoria pública, del puesto de Titular del Órgano de Apoyo a la Junta de 
Gobierno.-

4. INTERVENCION. 
Referencia: 2023/11739J.

Dar cuenta del informe anual de la Intervención General sobre morosidad trimestral, 
Ejercicio 2022.-

5. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/517T.

Aprobación definitiva del Estudio de Detalle en las Parcelas RAD2, RAD3 y RAD4 del 
AMUZ- SECTOR 15 del PGOU’98 de Almería.-

6. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/5553S.

Aprobación definitiva del Estudio de detalle en Paseo de las Sirenas Nº 25, Almadraba de 
Monteleva, promovido por D. Federico Morales Rojas.-

7. GMU - PLANEAMIENTO Y GESTIÓN. 
Referencia: 2023/8387C.

Desestimación del recurso de reposición formulado por D. Pascual García Oña y solicitud de 
autorización judicial de desalojo.- 

8. INTERVENCION. 
Referencia: 2023/7728M.

Aprobación del expediente de adopción del régimen de fiscalización e intervención limitada 
previa de gastos u obligaciones y sustitución de la fiscalización previa de derechos e 
ingresos por la toma de razón en contabilidad en el Ayuntamiento de Almería y sus 
Organismos Autónomos.

9. OBRAS PÚBLICAS, MANTENIMIENTO, ACCESIBILIDAD Y ECONOMÍA AZUL. 
Referencia: 2023/10562D.

Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Obras Públicas, 
Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 1.573,00 €.-

10. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/2S/SESCPECUE.

Aprobación, si procede, de la Cuenta General Municipal correspondiente al ejercicio 2022.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204616660551257 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

11. RECURSOS DEMOGRAFICOS . 
Referencia: 2023/3914D.

Aprobación, si procede, de la cifra de población para el Municipio de Almería, referida a 1 de 
enero de 2023.

12. ÓRGANO DE APOYO A LA JUNTA DE GOBIERNO. 
Referencia: 2023/1Z/SESCPPFPF.

Aprobación inicial de la modificación de las “Bases Reguladoras para la participación de 
Agentes Culturales, Sociales y Vecinales de Almería en el desarrollo de proyectos en el 
marco de la iniciativa CAMINA”.-

13. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA sobre simbología 
franquista en calles, plazas y edificios.-

14. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para que el Ayuntamiento solicite a la Consejería de 
Sostenibilidad, Medioambiente y Economía Azul de la Junta de Andalucía, instalar una 
estación fija para mediar la calidad del aire, incluida en la Red de Vigilancia y Control de la 
Calidad del Aire (RVCCA), en Cuevas de los Medinas”.-

15. GRUPO MUN. P.S.O.E.. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Socialista “para instar a la Junta de Andalucía a que impulse la 
construcción de un nuevo IES en La Cañada”.-

16. GRUPO MUN. PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal PODEMOS-IU-LOS VERDES CON ALMERÍA “para que el 
Pleno del Ayuntamiento de Almería inste a la Junta de Andalucía a proteger y defender a la 
educación pública de cara al nuevo curso escolar 2023/2024”.-

17. GRUPO MUN. PARTIDO POPULAR. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal Popular “contra la tramitación de una ley de amnistía”.-

18. GRUPO MUN. VOX. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Moción del Grupo Municipal VOX sobre “puesta en marcha de oficina municipal de 
información contra la ocupación y plan municipal contra la ocupación en Almería”.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 14614204616660551257 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

19. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Declaración institucional de apoyo a todos los afectados por el terremoto en Marruecos.-

20. SECRETARIA GENERAL DEL PLENO. 
Referencia: 2023/8K/SESPLE.

Declaración institucional de apoyo a los damnificados por las inundaciones en Libia.-

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez Agüero, 
de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA 
EL SECRETARIO GENERAL DEL 

PLENO

 

https://sede.aytoalmeria.es/

		2023-09-20T11:12:18+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2023-09-20T11:12:14+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2023-09-20T10:46:44+0200
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




